Qui

Qui Borussorum reliqui, Svaidnitza recepit.
Non procul a turri siquidem Nadaftis abivit;
Ut praesens valeat, quantum novus exigit usus,
Vel dare suppetias, vel tendere cominus ipse.
Smettius e stellis unam celer occupat: illi
Se comitem fortis jungit Batyanus: uterque
Ediderunt magnam gladii cum fulmine cladem;
Et clade incutiunt tantum terroris, ut ultro
Dediderint sese captos milesque ducesque.
Obstitit adnixis assultibus altera stella.
Illi ad muros triplex defossa caverna,
Quae foeta inferno fuerat cum pulvere; flamma
Additur: exiluere et terra, & grandia faxa:
Quae partim tumulant vivos, partimque trucidant;
Impete quo fracti reliqui, retroque faceſſunt.
Redeys occurrit, faciesque miserrima rerum
Non illum exterret, non plurima martia moles,
Millenas bolides dum simplice torquet in iectu;
Dissitaque in rectos componens agmina versus,
Fertur ad assultum, depellere tentat & hostes
Tempore quo praefato est acies numerosa Croa tum
Gentis & Illyricae, vario sub nomine dictae.
Hae prius ac adsint ibi, terrifico ululatu,
Cui tormentorum jures bombum esse minorem,
Insonuere; tremunt tresses, mugitibus aether
Intonuit, valles reboant, collesque resultant.
Fulmina scloporum repetita tonitrua vocum
Excipiunt: iectus sub eodem & tempore centum
Ingeminant, scalas ineunt; verum occupat illas
Redeys, & celeri Forgazzus scandere gressu.
Evadunt, pinnasque tenent, saltuque recepti
In turrim, ejiciunt hostes, potiuntur & arce.

Ne vero redeat Borussica plurima turma,
 Et pugnam instauret, socium sese Orsichus addit;
 Praeteriit rapidus qui summa cacumina scalae,
 Et turrim invadit; sequitur vestigia pubes
 Illyris, & laeti victa dominantur in arce:
 Dum reliquus nemo est, atque area libera tota.
 His bene transactis, mandat Nadastis, ut agger
 Exurgat, pateatque scrobis depressa vorago,
 Miles ut hac tectus murorum invadat hiatum.
 Dum labor hic fervet, praeco redimitus oliva
 Tempora prodivit, cui postquam copia facta est,
 Nadastin petiit; dictisque, & supplice vultu
 Nomine Praetoris se dedere nuntiat urbem.
 Inde ita conventum est; miles digressus ab illa
 Cum paulum fuerit, sua signa, & deserat arma,
 Et quo sit jussus, pergit captivus, inermis:
 Omnia quae fuerint Borussi Regis in aere,
 Theresiae cedant belli pro jure recepta.
 Qui porro exierunt, ad millia sena fuere:
 Excipias caesos, aegros, cum vulnere laesos:
 Qui cuncti extiterant capitum plus millia nona.
 Est a Nadasti postquam Svaидnitz subacta, (13)
 Cum propriis turmis se contulit ilicet ille,
 Et Caroli, & Dauni qua parte exercitus esset:
 Breslaviae contra faciem tunc quippe manebat.
 Huc ubi deventum est, ratio decreta, modusque,
 Quo Borussiadas castris expellere possent.
 Haec eadem porro toto plus mense fuere
 Aggeribus latis, fossisque obsepta profundis:
 Additaque his etiam surgunt castella subinde:
 Abditus & castris ingens exercitus hostis;
 Qui numero explebat plus quadraginta virorum

Millia ; gens omnes bellorum instructa per artes ;
Ac numero quae freta suo , virtute , locoque ,
Duxerat Austriadum cunctos obtundere nifus .
Expediar paucis : aderant opera edita tanta ,
Lilia , loricae , pyrgi , munimina , turres :
Quae si vel Carolus norat , vel Daunus , utrisque
In mentem inciderit fortasse obsistere coepit .
Oppida praeterea quoniam non pauca per agros
Surgebant , eadem numerosa indagine vincita
Et valli , & fossae , & robusto e stipite sepi .
Haec sibi proposuit perrumpere duxor uterque .
At recte ut dubiae succederet alea pugnae ,
Legati , fortisque duces , lectique tribuni ;
Sunt quibus adscriptae simili virtute cohortes .
In geminas acies se porro exercitus omnis
Explicit ; longo non tractu pone sequuntur
Subsidia : in primis vadunt , queis cura sit orbes
Pulvere tartareo foetos , & fragmine ferri
Projicere ; excipiunt sclopis qui fundere glandes
Grandine perpetua studeant : mavortia moles
Plurima per cunctas trahitur digesta catervas :
Post eques insequitur . Specieque exercitus aequa
Borussus divisus erat , protectus at amne :
Quo licet exiguus , sed adesae in margine ripae
Arduus ut natus , sic factus iniquior agger .
Haec exercituum facies ; & uterque paratus ,
Vertere quam tergum , flammis offerre , vel ensi
Oppositum jugulum , & morti praeferre pudorem .
Tempus erat , quando Titan trajecerat axem
Ulterius medio , & brevior decreverat umbra ,
Cum procul horrifono crepuerunt classica cantu ,
Tympanaque , lituique pari clangore , tubaeque .

Majo-

Majorem at fremitum tormenta curulia reddunt,
 Obnubuntque simul flammis, atque aethera fumo.
 Hoc ipsum inferti plumbo exhibuere canales;
 Continua hinc grando, quae nunquam utrinque remisit,
 Ast horam tenuit medium, Borussica pubes (14)
 Obsttit obnixa, at concessit ab aggere tandem:
 Austriaque instat agens, atque Arembergus eandem
 Exacuit dictis, factis praecedit & omnes,
 Dicit & in pagum Gratichen nomine: muros
 Occupat assiliens, tormenta vel occupat illic
 Plurima; conversisque pilas jaculatur in hostem.
 Hunc pudet, & reparat plusquam vice simplice pugnam,
 Sed nullo eventu: dux Arembergius urget,
 Et vetat, ut rursus junctum cogatur in agmen.
 Invietae virtutis opem sensere, fugaeque
 Se Borussiadae dedunt, atque inde facessunt.
 Tunc Arembergus, validus Marquirus & aequo
 In vallum irrumpunt, tenuis cui pagus adhaeret;
 Nomine Smitfeldum dicunt: pugna, horrida pugna
 Hic vero incaluit: tota virtute repugnant,
 Atque repugnantes longe majore repellunt
 Brandenburgiacas acies legatus uterque,
 Et secum Austriacas adigunt ad gaudia palmae.
 Tum villam adversus, quae dicitur Hefflinchena,
 Atque eadem aggeribus, fossisque obsepta profundis,
 Contendit, secumque trahit collecta Viedus
 Subsidia: obnixi tentant defendere pagum:
 At neque Borussi sese potuere tueri
 Ejus ab assaultu: quisquis sese obstinat illic,
 Occidit: illorum reliqui discrimine cauti,
 Quam manibus, potius pedibus confidere gaudent.
 Parte alia Pilsnitza fuit subigenda labore (15)

Immodico, pariter redimenda & sanguine multo.
 Legati, primique ducum contendere jussi
 Sunt illuc; Kail agmen agit, vel Puebla, vel Haller,
 Clericus, Angernus, Kellis, Magernus, Ainsus,
 Atque alii, quorum numeris quis nomina claudat?
 Cum Kail assultus signum dedit, agmine recto
 Invasere duces vallum, quod quilibet ante
 Jam sibi proposuit, secumque egere cohortes.
 Hic vero horribilis pugna est exorta: tenere
 Ut Borussa locum, gens nititur Austria contra
 Exigere, obstantem certae vel dedere morti.
 Hinc gladii illisi gladiis, hinc glandibus iactae
 In medio debent cursu consistere glandes;
 Et secum adnexae, conceptoque igne solutae
 Decidere in terram, fletuque hanc laedere tantum.
 Ter nixi Austriaci vallum descendere, seque
 Projicere in fossas, toties sed abire coacti
 Incoepitis: videt, atque Kail effebuit ira,
 Ductoresque alii, votumque est omnibus illud;
 Ni liceat vivis, vallum superare peremptis,
 Et genti Austriadum fossas aequare sequenti.
 Strenua tum virtus valuit: jam scanditur agger,
 Ac Borussiadum membris in frusta redactis,
 Qua fuerant quondam, fossae non amplius extant:
 Sed plenae exurgunt, ipsius & aggeris instar.
 Ast age Nadastis veniat, quo vindice tandem (16)
 Imposita est pugnae suprema & clara coronis.
 Ille acies duxit, queis est Svaidnitz subacta:
 Has lato explicuit campo, licet obvius esset
 Ignibus adversis; hilaresque impellit easdem
 Munitam in villam, quae Klaniburgica dicta.
 Praecedit validus dux Wolffendorffius agmen,

Primus & in vallum sese invehit arduus: ultro
Insequitur generosa manus, valloque potitur,
Multa oblugetur quamvis Borussica pubes.

At revocat tandem gressus, clivumque propinquum
Occupat, obstructum pariter munimine lato.

Applicat hoc propere turmas Nadaftis, & umbrae
Noctis ut ingruerint, oculis & lumen ademptum,
Non ire abstinuit, frustratus at hostis euntem est;
Dum recipit sese, timidam succedit & urbem.

Atque ita Nadaftis quamquam non praelia miscet:
Sed timor ipsius, nomen, praesentia vincit.

Verum ubi versatur Princeps meus aureus ille (17)
Armipotens Carolus? quo tendit Daunus, agitque?
Nunc illos video, video non amplius inde.

En modo convenient rursus, gratantur & una;
Et sua significant alternis gaudia dictis.

Mox ubi consultum est, Aquilae longe ocyus alis
Alter ab alterius facie sese abripit: ille

Advolat ad dextram, seque advehit iste sinistram:
Atque ubi discrimen gravius, seque obstinat hostis
Acrius, occurunt, pugnant, hortantur, & urgent;
Confectis & rebus ibi, rursum inde facessunt: